
 

ATTO
N.  187  DEL  21/04/2023

OGGETTO

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELL'ASP 
REGGIO EMILIA CITTA' DELLE PERSONE. AGGIUDICAZIONE LOTTO 4: INFORTUNI E 
LOTTO 5: RCA LIBRO MATRICOLA

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture; con deliberazione consiliare n. 20 del 27/09/2022 è stato approvato un nuovo 
schema di convenzione che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti; 

ASP Reggio Emilia Città delle Persone, ha aderito alla predetta Stazione Unica 
Appaltante
e  ha  approvato  la  relativa  convenzione  con  deliberazione  2022/45  del 
04/11/202, sottoscrivendola con decorrenza 01.11.2022 fino al 31.12.2027;

la predetta ASP in data 17/03/2023 ha trasmesso la determina a contrarre n. 2023/105 del  
15 marzo 2023, con la quale richiede alla Provincia di stravolgere il ruolo di SUA per la 
gara relativa all'affidamento in appalto dei servizi assicurativi, suddivisa in 7 Lotti, per un 
periodo di 36 mesi, da affidare tramite procedura aperta, con aggiudicazione mediante il  
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del Codice, con esclusione dei Lotti 4, Infortuni e  
5, RCA Libro Matricola per i quali si applicherà il criterio del prezzo più basso rispetto alla 
relativa base d'asta ai  sensi dell'art.  95 comma 4, lettera b) del Codice stesso, per un 
valore massimo stimato,  comprensivo del  rinnovo per ulteriori  36 mesi,  dell’opzione di 
proroga tecnica e delle  clausole contrattuali  ex art.  106 comma 1 lettera a,  pari  ad € 
3.740.128,75 al lordo delle imposte di legge così suddiviso:

Lotto Valore CIG

1 All Risks Euro    900.076,26 97240614FD

2 RCT/RCO Euro 2.209.278,09 9724107AF1

3 RC Patrimoniale Euro    192.289,02 9724157436

4 Infortuni Euro    102.908,89 9724184A7C

5 RCA Libro Matricola Euro    203.207,40 9724230075

6 KASKO Euro      10.635,59 972425336F

7 Tutela Legale Euro    121.733,68 972427773C

la procedura di gara è stata svolta su piattaforma telematica SATER; 

le procedure per i lotti 4 e 5, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo si sono tenute 
nelle  giornate  del  19  e  20  aprile  2023  con  l'esame  sia  della  documentazione 
amministrativa che dell'offerta economica;

Atto N. 187 del 21/04/2023 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Atteso che:

per quanto riguarda il lotto 4  - importo a base d'asta di euro 46.125,00 – entro il termine di 
presentazione  delle  offerte  è  stata  collocata  su  SATER  la  proposta  di  una  unica 
compagnia – ASSICOOP Emilia nord srl di Parma, - la cui offerta è risultata regolare e ha 
offerto un premio triennale di euro 38.922,00;

per quanto riguarda il lotto 5 – importo a base d'asta euro 91.080,00 – entro il termine di 
presentazione delle offerte - sono state collocate su SATER le seguenti proposte: 
Assicoop Emilia nord srl di Parma;
HDI Assicurazioni spa – Roma;
Nobis Compagnia di Assicurazioni spa – Borgaro Torinese;

dall'esame della documentazione amministrativa le tre offerte sono risultate regolari e i 
premi offerti sono i seguenti:
Assicoop Emilia nord srl di Parma valore premio euro 65.415,00;
HDI Assicurazioni spa – Roma; valore premio euro 44.670,00;
Nobis Compagnia di Assicurazioni spa; valore premio euro 30.000,00;

Ritenuto pertanto:

di ammettere tutti gli operatori economici partecipanti alle procedure di cui ai lotti predetti:

di aggiudicare in via  definitiva non efficace le gare predette, dopo la verifica di  congruità 
del costo della manodopera da parte del RUP dell'Amministrazione committente, come 
segue:

lotto 4 - ASSICOOP Emilia nord srl di Parma;

lotto 5 - Nobis Compagnia di Assicurazioni spa – Borgaro Torinese;

Preso  atto  del  verbale  di  gara  depositato  agli  atti  presso  il  Servizio  Unità  Speciale 
Amministrativa per il PNRR e gli Investimenti;

DISPONE

di  ammettere  ai  lotti  4  e  5 della procedura di  gara in  oggetto  gli  operatori  economici 
partecipanti, in premessa indicati, trasmettendo agli stessi  il presente provvedimento, ai 
sensi dell'art. 76, comma 2-bis del Codice;

di aggiudicare in via definitiva non efficace i lotti 4 e 5 come segue:

lotto 4 -  ASSICOOP Emilia nord srl di Parma, che ha offerto un premio triennale di euro 
38.922,00;

lotto 5 - Nobis Compagnia di  Assicurazioni  spa – Borgaro Torinese, che ha offerto un 
premio triennale di euro 30.000,00;

di dare atto che:

Atto N. 187 del 21/04/2023 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora questi risultassero 
regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in  argomento  all'ASP Reggio   Emilia  Città  delle 
Persone, ai fini della stipula dei relativi contratti; 

qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento alla ASP predetta, per le determinazioni del caso.

Atto N. 187 del 21/04/2023 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 21/04/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 187 del 21/04/2023 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione


